
Uluda~ Üniversitesi 
E~itim Fakülteleri Dergisi 
Ci lt: VI, Sayı: 1, 1991 

insan Haklan ve Eğitim 

Kuşlar gibi uçmayı, 
Balıklar gibi yüzmeyi ögrendik, 
Ancak bu arada bir şeyi unuttuk, 

İnsan gibi özgür, kardeşçe yaşamayı. 
Martin Luther King 

Mualla ULUSAVAŞ• 

ÖZET 

'İnsan Haklan Çağı' denilebilecek çağımıula ne yazık ki, özel/ikle.henüz ge
lişmemiş ülkelerdeki birçok insan, insan olarak ne gibi haklara sahip olduğumu
zun hala bilincinde degil/erdir. Demokratik bir toplumun yaratı/abilmesi için egitim 
sisteminin en önemli göre~lerinden biri belkide en önemlisi insan hak/anm ögret
m ektir. 

ABSTRACf 

Human Rights and Education 

In our age that can be cal/ed "Era of Human Rights", what kind of rights in 
detail we have as human beings is unforlunately unknown by many people espe
cia/Iy in developing countries. Whereas, in order to create a fully dem.ocratic socie
ty, one of the most important functions of educational system is teaching about hu
man riglıts. 

• Dr.; 9 Eylül Üniversitesi Buca Egitim Fakültesi Öğretim Görevlisi 
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Kendi kabuğunun içinde yaşayan, çevresinde olup bitenlerden haberi ol
mayan hatta kendine yapılan haksızlıkların bile farkında olmayan nice insan var
dır. Böyle insanların varlığı karşısında kimileri "onlar rahat ve mutlu uyuyorlar, 
rahatsız etmeye hakkımız var mı?" diye sorabilirler. Doğal ki bu soru karşıtını da 

gündeme getirecektir: "Peki, onları uyandırmamaya, uyanmanın mutluluğunu tat
masına katkıda bulunmamaya hakkımız var mı?" Olumlu yönde davranış 

değişikliği oluşturma çabası içinde olan çağdaş eğitimciler, ikinci sorudan yola 

çıkmaktadır. 

INSAN HAKLARININ BAŞLANGlCI VE SONRASI 

Nereden doğmuştur insan hakları, kaynağı nerededir? İnsanların 

karşılaştığı h~ızlıklar mı? "Haksızlık olmasaydı, hak denilen şeyden de söz et
mek gerekmezdi... İnsan haklarının varlığına onlara saldırıldığı zaman tanık 
oluyoruz. Sonra bu saldırılara karşı önlem almayı düşünüyoruz çünkü bu hakları 
korunmaya değer buluyoruz... İnsan haklarının korunması doğaya ya da öteki 
canlılara karşı değil, insanlara karşı olmaktadır. Çünkü hak ve haksızlığı insan 
toplumunda insan ilişkilerinde görmekteyiz" (Müftügil, 1982, s. 86). 

"İnsan hakları kavramının düşünce alanında filizlenip gün ışığına çıkışın
dan bu yana en az üç yüzyıl geçmiş bulunuyor... Felsefi kökleri daha öncelere 
gitmekle beraber asıl onyedinci yüzyıldan başlayarak gelişen bu düşünce akımı, 

insanların salt insan olmak nedeniyle doğuştan bir takım dokunulmaz, devredil
mez ve vazgeçilemez haklara sahip olduğu görüşüne dayanmaktaydı. Buna göre 
devlet kendi yarattığı hukuktan önce varolan doğal hukukla bağlıydı ve insanların 
bu hukuktan doğan haklarına saygı göstermek zorundaydı" (Kapani 1990, s. 17). 

"Egemen güçlerin baskıları ve savaşlar insan hakları konusunda duyarlılığı arttır
mış toplumsal savaşırnlar bu hakların elde edilmesine yönelmiştir" (Dinç, 1989, 
s. 18). Tarihte görüldüğü gibi insan hakları eylemleri insanın ezilişine başkaldırı 
biçiminde ortaya çıkmıştır. Atatürk'ün deyişiyle "1789 Devrimi evrensel özgürlük 

düşüncesinin bayrağıdır" (Ökten 1989, s. 5). İkinci Dünya Savaşının ardından 
1948 İnsan Hakları Bildirgesi ise bu başkaldırının en belirgin simgesidir. 

INSAN HAKLARININ GÜVENCESI 

Yüzyıllardır dünya gündeminde olan insan hakları sorunları neden hala 
süregelmektedir? Çözüm için gereken nedir?" İnsan haklarının en önemli güven
cesi demokratik bir kamuoyudur" (Dinç, 1986, s. 46). "İnsan haklan topluında 

yeterince ve dayanışma içinde gereken yerini almadıkça, hak ettiği saygıyı gör

medikçe en küçük bir örselenme toplu tepkiyi doğurmadıkça, ücretli işkence me
murları hep varolagelecektir" (Kökden, 1989, s. 8). 
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Son aşamada insan hakları kavramı bütün çağdaş demokratik rejimierin 
temelinde yer alan üstün bir değer sistemi haline gelmiştir. "Bir ülkenin gerçek 
demokratik gelenekleri ne kadar güçlüyse, halkının insan haklarını yaşama fırsat
lan da o kadar fazla olmaktadır" (Gulam Sadık, 1982, s. 123). Çünkü yöneticiler 
her zaman kamuoyunun ve örgütlenmiş güçlerin tepkilerini de gözönünde bulun
durmak zorunda kalmaktadır. "Anayasalarda özellikle haklar ve temel özgürlük
lere ilişkin ilkeler ne kadar çok kirnsece benimsenınişse, toplumda bunlara sahip 
çıkan ve bunlar değiştirildiği zaman tepki gösterebilen kişilerin sayısı ne kadar 
kabarıksa rastgele değişiklik yoluna gitmek de o ölçüde güçleşir." (Soysal, 1976, 
s. 6). ''Temel haklarımız gerçekte bu istemierin vazgeçilmez olduğunun bilincinde 
olan insanların sayısının arttığı oranda, uygulamada güvence altına alınabilir" 

(Klecker, 1982, s. 151). 

DEMOKRATiKLEŞME SORUNUMUZ 

Türkiye'nin gündemindeki birinci sorun demokratikleşmedir (Helvacı, 

1990, s. 10). Anayasada yer alan haklar bile halkımızca yeterli ölçüde bilinme
diğinden, daha ileri evrensel düzeyde insan hakları savunuculuğu da henüz yaygın 
biçimde benimsenmemiştir. "Türkiye, insan haklarına ilişkin kendisine yükümlü
lük getiren uluslararası belgeleri, sözleşmeleri imzalamaktan kaçınmaktadır; im
zaladıklanna ise önemli çekinceler koyarak, tanınan hakkı kullanılamaz hale ge
tirmektedir". (Helvacı, 1990, s. 10). 

Öte yandan Anayasa'daki kısıtlamalara rağmen (163. madde), Türkiye'de 
laik devlet diizenini ortadan kaldırıp, yerine din devleti kurmak isteyen baiı çev
reler giderek güç kazanmaktadır. "Toplumu İslam dinine inananlar ve inan
mayanlar diye ikiye ayırıp, kendilerince inanmayanlara en ağır baskıyı uygulaya
bilecek bu güçlerin yaratacağı tehlike, yalnızca laikliğe karşı değildir, demokra
sinin, insan haklarının ve kişisel özgürlüklerin de ortadan kaldırılması sonucunu 
doğurur" (Kapani, Cumhuriyet, Mart 8, 1990). Oysa, "Atatürk laikliği, yalnız uy
garlığın, demokrasinin ve özgürlüğün değil, iç barışın ve ulusal birliğin de tek gü
vencesidir". (Aksoy, 1989, s. 65). 

ÇACDAŞLIK VE INSAN HAKLARI 

Sömürüye ve emperyalizme karşı direnmek, özgürlük ve bağımsızlık uğru
na mücadele etmek. Çağdaşlık bu kısacası, Türkiye'li bir insan olarak çağdaşlığın 
şu üç asgari ölçütünü unutmamalı: 

(1) ulusal bağımsızlığa inanmak 

(2) laik olmak 
(3) demokrat olmak. 
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Bunlardan birinin elçsik olduğu bir düşünce çağdaş değildir, giderek uygar 
değil (Tanilli, 1981, s. 12). Oysa insan hakları bir uygarlık sorunudur aynı zaman
da. "Uygarlık, yalnızca bilim ve teknoloji değildir. Uygarlık herşeyden önce bir 
değer yargıları sistemi, bütünüyle bir insanlık anlayışıdır. Bu açıdan bakıldığında, 
insan haklarının son on yıllar içinde moral ve topluJllsal değerler alanında hızla 
ön plana geçişi de göz önünde tutulduğunda, çağımıza uygun düşecek nitelendir
melerden biri de 'İnsan Hakları Çağı' demek olacaktır" (Kapani, 1990, s. 11). 

INSANSIZ KALKlNMA Ml? 

İnsanı hiçe sayan bir kalkınma modeli duraklamaya, emeğin verimliliğini 
arttırmada geri kalmaya mahkumdur (Tanilli, 1981, s. 241). Kalkınmanın kaynağı 
nitelikli insandır ki, ancak gelişmiş bir eğitim sistellli ile bu kaynağa ulaşılabilir . 

''Türkiye'de teknolojik ve ekonomik gelişme uğruna insan ihmal edilmektedir. 
Bunun en çarpıcı belirtisi gerek hükümet politikası, bütçe ve harcamalardaki, ge
rekse kamu iletişim araçlarıyla oluşan kamuoyund~ki önceliklerdir. Bütçede in
sanımızın sağlığına ve eğitimine ayrılan pay utanılacak orandadır. Oysa sahip ol
duğumuz en değerli kaynak insandır. Bu kaynağa yönelmek, geliştirmek ve değer

lendirmek için insan bilimlerinde araştırınayı özendirmek ve desteklemek çok 
geç kahnmış bir zorunluluktur (Kağıtçıbaşı, C~mburiyet, 2, 1990). 

İnsan haklarının çoğu ülke kalkınmasına bağlıdır. Birleşmiş Milletler Ge
nel Kurulunca 1969'da benimsenen ''Toplum~ıtl Q~lişme ve Kalkınma Bildirge
si"nin ana ilkelerinden biri şudur: Toplumı?al kalkınma, insan kişiliğinin onur ve 
değerine saygı temeline dayanmalı ve iıışan hakları ve toplumsal adaletin ge
lişmesini sağlamalıdır." (Sencer, 1988, s. 300). "Daha ımnra 1986'da BM'de onay
lanan önçrilerde kalkınma süreci hedefinin in~an olpuğu, "Kültürel Gelişmenin 
Dünya On Yılı (1988-97) dönçınini kapsayacal< şekilde ilan edilmiş ve üye ülke
lerce Unesco'nun desteği ve rehberliğlnde yaşama geçirilmesi karara bağlan
mıştır . Önemli ilkelerden biri: Halkların Içendi geleceğiyle ilgili kalkınma projele
rini etkin katılırru bir dilek olmanın çok ötesinde zorunlu bir koşulduF" (Ekinci, 
Cumhuriyet, 1990). 

EClTlLME, BILlNÇLENME HAKKI 

Halkın bilinçli katılımı olmaksızın ne gerçek demokrasi ne de ülke "alkın
ması gerçekleşebilmektedir? Peki, halk hangi bilinçle katılım gösterecektir? Eği
tim sistemi kendisinden beklenen nitelikli insan yetiştirme görevini ne öl~~de Y!!
rine getirebilmektedir?" Ve saptanmıştır ki, eğitimde geri kalmış ülkelerde anti
demokratik müdahaleler daha kolay yapılabilmekte, halk da demokratik yaşıuna 
etkin biçimde katılamamaktadır" (Gemalmaz, 1985, s. 7). 
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İnsan Hakları Evrensel Bildirgesinin 26. maddesi: "Herkesin eğitilme hak
kı vardır. Eğitim, hiç değilse ilk ve temel eğitim evrelerinde parasız ve zorunlu ol
malıdır. Teknik ve meslek öğretiminden herkes yararlanabilmelidir. Yüksek öğre
tim yetenek ve becerilerine göre herkese tam ve eşitlikle açık olmalıdır" (Velide
deoğlu, Cumhuriyet, 10 Aralık 1989). Bu ilkeler ışığında ülkemizdeki durumu in
celersek, henüz okuma-yazma sorununun bile tümüyle çözülemediğini görmek
teyiz. En son yapılan 1985 sayımına göre yetişkinlerde okur-yazarlık oranı erkek
ler için % 86, kadınlar için % 62'dir. (Unicef, Dünya Çocuklarının Durumu, 

1990, s. 83). Bu oranlarda cinsler arası farklılık da dikkati çekmektedir. Paralı 

okullar, dersaneler, girişteki sınav engeli, kontenjan azlığı, harçlar gibi sorunlara, 
gelir dağılımında ki eşitsizlik de eklendiğinde eğitimde fırsat eşitliği kalkmaktadır. 

"Kalkınma planlarında teknik öğrenime hız verilmesi önerildiği halde, 12-

20 yaş arasındaki çocukların % 97'sinden bu alanda yararlanılmamaktadır (Ta
nilli, 1981, s. 372). Köylerde açılan İmam Hatip okullarıyla köy çocuklarına yal
nızca dinsel öğretim kapısı açık bırakılarak, Atatürkçü eğitim politikasına ihanet 
edilmiş, mesleki eğitimin diğer alanlarda gelişimi de durdurulmuştur (a.g.e., s. 
373) . "Atatürk döneminde halka dönük eğitim girişimleri, sonraki dönemde köy 
enstitüleri gibi yatılı parasız eğitim hizmeti veren okullar bugünkünden çok daha 

ileri düzeyde bir eğitimin göstergeleriydi (Selçuk, 1974, s. 95). 

Okuilaşma dışında çeşitli informal eğitim yollarıyla da halkımız bilgilendi
rilmekte, istenilen yönde kamuoyu oluşturulmaya çalışılmaktadır. Bilim üretme 
işlevini gerektiği gibi yerine getirerneyen üniversiteler, sıkı denetim altındaki ba
sın ve yayın ve "özgür ve yansız kitle haberleşmesi görevini üsttenememiş duru
mundaki TRT" (Tanilli, 1988, s. 445) kurumu ile 'bilme hakkı'mız kısıtlanmış 

haldedir. Dışardan A.B.D. ve İngiliz ağırlıklı iletim tekeline bağımlı olan ha
berleşme sistemimiz, tarafsızlığından kuşku duyulması gereken tek yönlü bir ile

time dönüşmüştür (İlal, 1982, s. 71). 

Toplumsaliaşma süreci boyunca birey, aile/okuVyaşıt grubu/iş çevresi/sos
yal çevre ... gibi çeşitli etmenlerce farklı biçimde eğitilmektedir. Sağlıklı gelişim 

için bu etmenlerin birbirini destekler yönde etkide bulunması gerekir. "Oysa 
Türkiye'de aile, okul ve toplumsal-siyasal çevre etmenleri bir öncekinin verdiği 

bilincin kısmen geçersizliği veya gerçek dışılığını vurgulamaktadır. Bunun sonucu 

çocuğun bireysel ya da toplumsal düzeyde yabancılaşması; kendini, çevresini ve 
birey-toplum ilişkilerini yeniden tanımlayacak arayışlara girmesi söz konusu ol
maktadır" (Alkan, 1989, s. 97). 

ÇOCUKLARlN EGiTIM HAKKI 

Türkiye'de beş yaşın altında bebek ölüm oranı 1988 istatistiklerine göre 

binde 93'dür (Unicef, Dünya Çocuklarının Durumu, 1990, s. 81). Hava kirliliği-
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nin yoğun olduğu kış aylarında doğan bebeklerde astım ve kronik bronşit sıklıkla 
görülmekte, ölüm oranı artmaktadır. (Cumhuriyet, 25.9.1982). Çocuklarımızın 
azımsanamayacak bir oranı henüz birincil hak olan yaşama hakkını bile kullana
bilme şansına sahip değildir. 

Çocuk hakları konusundaki çabalar yüzyılımızın başlangıcına dayan
maktadır. "1900'de Ellen Key tarafından İsveç'de yazılan 'Çocukların Asrı' adlı 

kitap, 20. yüzyılı çocukların çağı yapmayı amaçlayan bir manifesto olarak kabul 
edilmiş ve çocuk hakları için evrensel programın temelini oluşturmuştur" 

(Suchodolski, 1979, s. 35). 

"Çocuklar farklı sosyal ve ekonomik koşullarda doğmakta ve herbiri kendi 
ailesinin olanakları ölçüsünde büyümektedir. Başlangıçtaki bu eşitsizlikler, hiç 
olmazsa çocuğun eğitim hakkının merkezde olduğu eşitlikçi bir eğitim sistemi 
içinde bir ölçüde giderilebilir" (Naik, 1979, s. 81). 

BM Genel Kurulu 44. dönem toplantısında Uluslararası Çocuk Hakları 
Anlaşmasım kabul etti (Cumhuriyet, 25.9.1990). 18 Yaşına kadar her insanı ço
cuk sayan bu anlaşma, çocuklar için 41 maddelik çok ayrıntılı bir haklar listesi 
sunmaktadır. Bu maddelerin eğitimle ilgili olan başlıcaları: 

- Her çocuğun bedensel, zihinsel, ruhsal ahlaksal ve toplumsal gelişimine 
izin verecek yeterli bir yaşam düzeyine hakkı vardır. 

- Eğitim hakkı fırsat eşitliği temeli üzerinde gerçekleştirilmelidir. 

- Okul disiplini çocuğun insan olmaktan kaynaklanan saygınlığını gözetir 
biçimde uygulanmalıdır. 

- Anlaşmaya taraf devletler eğitim alanında özellikle cehaletin ve okuma 
yazma bilmemenin dünyadan kaldırılmasına katkıda bulunmak ve çağdaş eğitim 
araçlarına ve bilimsel ve teknik bilgilere sahip olunmasını kolaylaştırmak amacıy
la uluslararası işbirliğini güçlendirir ve teşvik ederler (DCI!UNiCEF, Çocuk 
Hakları Sözleşmesi Taslağı, s. 14, 1988). 

Türkiye'nin bazı maddelere çekinceler koyarak bir yıl gecikmeyle imzala
dığı bu anlaşmada yer alan tüm haklara, Türkiye'deki çocukların da sahip olma 
hakkı yok mudur? 

ANA-BABALARlN EGITILMESİ 

Erken yaşta evlilik ve aşırı doğurganhk olgularının oldukça yaygın görül
düğü ülkemizde cinsel eğitim, aile planlaması eğitimi ve çocuk gelişimi ve eğitimi 

· çalışmalarına gereksinme vardır. Çocuk Hakları Sözleşmesinin 18. maddesi ana
babaya ilişkindir: 

Madde 18 - Çocuğun yetiştirilmesinde ve gelişiminin sağlanmasında önce
likle ana-baba ve vasiler sorumludur. Bu kişiler herşeyden önce çocuğun yüksek 
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yararlarını gözetmek durumundadır. Bu türden uygulamala r halk eğitimi ça
lışmaları içinde yer alabilir. 

"Geleneksel kadın ve erkek imajlarını değiştirecek kültürel projeler 
oluşturulmalı ve kitle iletişim araçları ile kamuoyu, erkeklerin de çocuk bakımı, 
tüm aile sorumlulukları ve işbölümüne eşit katılımını vurgulayan programlar 
sunmalıdır" (Arat, 1990, s. 95). Bu, Türkiye'nin 1985'de imzaladığı "Kadınlara 

Karşı Her Türlü Ayrımcıhğın Kaldırılması Sözleşmesi" yükümlülüklerindendir 
(Resmi Gazete 14.10.1985). 

Ana-habalara ilişkin bir başka önemli nokta ise çocuğun özellikle kişilik 
gelişimini olumsuz yönde etkileyen aile baskısıdır. Kağıtçıbaşının bir yazısında 

(Unicef 1990, s. 204) belirttiği gibi "Türkiye'de aile kontrolu ve güç gösterisine 
dayanan disiplin oldukça yaygındır. Kitle ileşitim araçları, özellikle televizyon yo
luyla disiplin türleri üzerinde durulup örnekler verilerek dayağın işe yaramadığı, 
hatta çocuğa çok zararlı olduğu vurgulanmalıdır. Çocuk eğitiminde amacın, ço
cuğu denetlernek değil, çocuğun kendini denetleyebilir duruma getirilmesi olduğu 
gerçeği kitlelere yayılmalıdır. Burada temel değişim, çocuk eğitiminde amacın 
'ana-babanın rahatı' olmaktan çıkıp 'çocuğun gelişimi' haline gelmesidir. Bu, 

odak noktası çocuk olan yaklaşımdır". 

1965'de Birleşmiş Milletlerce ilan edilmiş olan 'Gençler Arasında Barış 
idealle ri ve Uluslararası Saygı ve Anlayış Geliştirme Bildirgesi' nin bir madde
sinde de, "Birinci! önemi olan ana-baba ya da ailenin yol göstericiliğinin, ulusal 
ve uluslararası barışın korunması ve sürdürülmesine katkısının sağlanması"na 

(Sencer, 1988, s. 272) değinilmiştir. 

iNSAN HAKLARI EGITIMİ 

İnsan hakları eğitiminin, insan haklarının olabildiğince etkin biçimde koru

nabilmesinin uygun ve gerçekten zorunlu bir yolu olduğunu gözönüne alan Avru
pa Konseyi tüm bireylerin insan haklarını ve içerdiği sorumlulukları olabildiğince 
erken tanımasını ve bunun sonucu olarak gerçek demokratik toplumu niteleyen 
insan hakları ve temel özgürlüklerin öğretim!ni özendirme gereğine inanarak üye 

devle tle rin hükümetlerine 1978'de aşağıdaki tavsiyelerde bulunmuştur (Sencer, s. 

482): 

(a) Eğitim sistemleri içinde her düzeydeki öğretim ve yetiştirme program

larında insan hakları ve temel özgürlükler öğretimini sağlamak üzere her uygun 

önlernin alınması, 

(b) Üniversiteterin seçmeli ya da zorunlu programları çerçevesinde insan 
haklarının ulusal ve uluslararası düzeyde korunması konusuna yer verilmeye 
özendirilm esi, 
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(c) Saygı duyulan başkalarının kapsamına bütün insanları katabilmek ge
rekir. Bunun anlamı tüm insanların gereksİnınelere karşı duyarlı olmak onların 
bu yoldaki hak ve özgürlüklerini savunmak, korumak düzeyinin kazandırılması
dır. 

Öğrencinin edilgen kimlikten arındırılarak etkin ve yaratıcı tutumu benim
sernesi insan haklarının korunmasında kendi rolünü kendisinin belirleyebileceği 
bir aşamaya getirilinesinde özgün başarma gücüne güven duyulmasını beklediği 
unutulmamalıdır. Yapılan araştırmalara göre (Unesco, Some Suggestions on 
Teaching about Human Rights, 1978), bu eğitim süreci içinde öğrenen durumun
da olan birey öğretmeninden kendisine tam güven beslemesini beklemektedir. 

İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi'nin eğitimle ilgili 26. maddesinin (b) bö
lümünde "Eğitim, insan kişiliğinin tam gelişmesi ve insan haklarıyla temel özgür
lüklere saygının güçlenmesi amacına yönelik olmalıdır" denilerek, insan hakları 
eğitimi vurgulanmıştır. İnsana saygı yolunun eğitimden geçtiğini anlayan çevreler, 
1949'dan beri bildirgenin ilkelerinin ne anlama geldiğinin tartışılarak kavranması 
gerekliliği üzerinde durmuşlardır. "Haklarının ve özgürlüklerinin ne olduğunu bi
lemeyen, bilincine varamayan insanların, insan haklarına sahip çıkması düşünü

lemez" (Helvacı, Cumhuriyet, 4.2.1990). 

1989 Çocuk Hakları Anlaşması 29. maddesinde ise çocuk eğitiminin şu 
amaçlara yönelik olması uygun görülmüştür. 

- İnsan haklarına ve temel özgürlüklere, Birleşmiş Milletler Sözleşmesi
nin benimsediği ilkelere saygı geliştirme 

- Ana-babasına, kültürel kimliğine, dil ve değerlerine, ülkesinin ulusal 
değerlerine ve kendisininkinden farklı uygarlıklara saygı geliştirme, 

- Bütün haklar, dine ve soya dayalı topluluklar arasında anlayış, barış, 
hoşgörü, cinslerin eşitliği ve dostluk düşüncesiyle özgür b ir toplum içinde 
yaşamın sorumluluklarını üstlenmeye hazırlanma, 

- Doğal çevreye saygı geliştirme. 

"İnsan haklarının farkında olmak, benimsernek ve savunmak, kişiliğin te
mel ögelerinden biri olan 'tutum'larla ilgilidir. Bloarn'un davranış taksonami
sinde tutum geliştirme 'duygusal alan'da yer almaktadır." (Kuzgun, 1982, s. 158). 
Bir tutum geliştirme süreci olarak belirlenen 'insan hakları eğitimi' duygusal yö
nü ağırlıklı olmakla birlikte, zihinsel etkinlikleri de içeren bir bilinçlenme olayı

dır. Tutum geliştirmede en etkili öğretme yöntemlerinden biri 'örnek olma'dır. 

Bu nedenle ana-baba, öğretmen, yönetici gibi yetişkinlerin de insan haklarına uy
gun davranışlar bakımından örnek olabilecek düzeye ulaşması bir gerekliliktir. 

Başka bir yaklaşımla, ' insan hakları eğitimi' bir duyarlılaştırma süreci ola
rak düşünülebilir. Hakların sınırsızlığı ve ön.::elik sırasının belirlenmcsindeki güç
lükler bizi bu noktaya getirmektedir. Öte yandan insan haklarının ön koşulu ola-
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rak, herkesin özellikle de geleceğin yöneticilerinin felsefe eğitimini ileri süren 
Kuçuradi (1982, s. 53), felsefe eğitiminin ana görevlerinden birini şöyle açıkla

maktadır: "kişileri irısarun onurunun nerede tehlikeye düştüğünü görebilecek bir 
gözü kazandıracak şekilde olabildiğince erken eğitmek .. ." 

İnsan hakları, incelenmeye değer bir fenomen olarak araştırmacıların dik
katirıi çekerken, bir sorun olarak da güncelliğini korumaktadır. Kapani "insan 
haklarının bir bilim dalı olarak bazı üniversitelerin öğretim programlarında ba
ğımsız bir ders olarak yer aldığını" belirtmektedir (1988, s. 12). 

İnsan hakları eğitimi ne zaman? sorusuna en uygun yanıt belki de 'olabil
diğirıce erken başlamak ve olabildiğince geç bitirmek'dir. Daha özlü bir deyişle, 

bu eğitimi yaşam boyu bir süreç olarak düşünebiliriz. 

İnsan hakları eğitimi nasıl gerçekleştirilebilir? 

"İlk dönemde çocuklara, hoşgörülü olma, kendisininkinden başka istem
lere saygılı olma, amaçlarını topluluğa uymanın zorunlu kıldığı ölçüde sınırlama 
gibi yeterlilikler kazandırılabilir. Anaokulunda çocuğa dayanışma grup içinde bi
reyin sorumluluğu, ortaklaşa yaşamın gerektirdiği diğer davranışlar kazandırıla

rak demokrasi tohumları atılabilir" (Klecker, 1982, s. 153). "Okulöncesi dönemde 
çocuğa zamanı, yeri ve oyuncakları arkadaşlarıyla paylaşabilme öğretilmelidir" 

(Gemalmaz, 1985, s. 5). 

Daha sonraki evrelerde, doğru davranış örneklerine çocukların dikkati çe
kilerek, sevgi ve saygının belirginlik kazandığı bir ortam yaratılarak, doğaya, tüm 
canlılara ve insana duyarlı olma düzeyi gerçekleştirilebilir. Tarih, yurttaşlık bilgi
si, ahlak bilgisi gibi derslerde insan haklarına ilişkin ilkeler üzerinde tartışma 
açılarak, daha iyi kavranmasının sağlanması mümkündür. Ortaöğretim.düzeyin
den başlayarak, insan hakları ile mesleki eğitim ilişkisi kurulmaya başlanmalıdır. 

"Gerçekten bir mesleğin elde edilmesi için gerekli öğrenim, bu mesleği icra etme
nirı irısan hakları açısından dağuracağı sonuçların bilinmesini içermezse yarım 
kalmış olur" (M'Bow Am~dou, 1982, s. 8). İnsan hakları eğitimi almamış bir 
doktor, bir yargıç, bir öğretmen nasıl düşünülebilir? 

Önyargılar, yanlışlıklar, bilgi noksanlıklan ... insan haklarının eğitiminde 
karşılaşabilinecek engellerdir. "Ders kitapları, uluslararası eğitim amaçlarına 

koşut içeriğe kavuşturulmak üzere yeniden ele alınmalı, her türlü anti-demokra
tik eğilimler, ırkçılık, savaş kışkırtıcılığı, bilim dışı sav ve öğretiler kitaplardan 
ayıklanmalıdır; ulusal ve uluslararası barış, işbirliği ve dayanışmaya dayalı bir an
layış egemen kıhnabilmelidir" (Gemalmaz, 1987, s. 41). Herşeyden önemlisi, bu 
eğitim süreci içinde, önyargıların oluşturduğu, kafamızın içindeki duvarlar yıkıl
malıdır. Öğrencilerin düşünceleri, hiçbir engel tanımadan tabuları yıkarak ken
dine bir yol çizebilmeli ve hiç olmazsa sınıf ortamında ifade özgürlüğüne ka
vuşmalıdır. Sanat, edebiyat gibi derslerin içeriği, insan hakları eğitiminin amacına 

uygun kültürel değerlerimizle doludur. Yunus Emre'nin "Sen sana ne sanırsan , 
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ayruğa da onu san", Hacı Bektaş-ı Veli'nin "Benim kabem insandır" gibi dizele
riyle öğrenci, 'at gözlüğü'nü atmaya davranabilir. İnsan olmanın bilincine vardığı 
ve tüm evreni sevgiyle kucakladığı o andaki mutluluğu ondan esirgemeye kimin 

hakkı olabilir? 
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